UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16
Tel: Reitoria (73) 36805311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

EDITAL UESC Nº 163
ABERTURA DE INSCRIÇÕES
EVENTO: I Conferência em Educação Científica do Sul da Bahia

A Reitora da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições,
torna pública a abertura das inscrições para o a I Conferência em Educação Científica
do Sul da Bahia (CAPES/PAEP 628041), evento de extensão vinculado ao Projeto de
Extensão interdepartamental (DCET/DCIE), a Importância da Educação Científica para a
Formação do Professor do Ensino Fundamental.

1. DAS INSCRIÇÕES:

PERÍODO
De 17 de setembro a 03 de outubro com apresentação de trabalho. E
até 23 de novembro de 2016 sem apresentação de trabalho.

LOCAL www.uesc.br/eventos/iconf_educacaocientifica

HORÁRIO
Até às 23h59min de 03 de outubro de 2016 com apresentação de
trabalho e 07h 59min de 23 de novembro de 2016, para inscrições sem
apresentação de trabalho.

CLIENTELA

- Comunidade acadêmica da UESC – estudantes de graduação do
Curso regular das licenciaturas, da modalidade Plataforma Freire –
PARFOR e estudantes dos Programas de Mestrado acadêmico e
profissional.
- Professoras/es da rede pública e privada de ensino básico
(Fundamental e Médio) da região Sul da Bahia.
- E profissionais de áreas afins.

VAGAS 600 vagas.

2. DO EVENTO:

PERÍODO /
HORÁRIO

Dias 23 a 25 de novembro de 2016 (quarta-feira a sexta-feira).
8h às 14h Credenciamento – Minicurso 9h às 12
- 23/11/2016 - Abertura – 14h. Conferência 1  – 14h 30. 12h 30 Intervalo
Mesa Redonda 14h. Plenária 15h
- 24/11/2016 - Minicurso – 8h às 12h. Mesa redonda 16h
- 25/11/2016 - Conferência - 18h 30 às 22h. Comunicação e Pôster – 17
às 19 h 20

LOCAL
Auditório Paulo Souto; Auditório Max de Menezes e salas de aulas
pavilhão Adonias Filho e Jorge Amado 2º andar

C/HORÁRIA 40 horas.

3. DOS CERTIFICADOS – Receberão certificados os participantes que, devidamente
inscritos, frequentarem regularmente pelo menos 75% da carga horária do evento.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 15 de setembro de 2016.

ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO
REITORA